et iterum:

*ne adflixeritis  
advenam,  
quia si clamauerit ad me,  
exaudiam eum,*

in de volheid van het geloof  
dat met het mosterdzaadje  
wordt vergeleken.

*Als gij geloof hebt  
als een mosterdzaadje, zo staat er,  
dan kunt ge tot deze berg zeggen:  
Verplaats u van hier,  
en hij zal zich verplaatsen;  
en niets zal u  
onmogelijk zijn (Mt. 17,20);*

## 2.

in het volhouden van het gebed:  
dit onvermoeibaar  
aanhouden met vragen  
heeft het woord van de Heer  
lastigheid genoemd.

*Ik zeg u:  
als hij al niet uit vriendschap zal opstaan,  
dan toch wegens de lastigheid van de ander,  
en hem alles geven  
wat hij nodig heeft (Lc. 11,8);*

in de vrucht van de aalmoes.

*Sluit uw aalmoes, staat er,  
in het hart van de arme,  
en zij zal voor u bidden  
in de tijd van beproeving (Sir. 29,15);*

in de betering van leven

en de werken van barmhartigheid,  
volgens dit woord:

*Slaakt de zondige boeien,  
neemt af de drukkende lasten (Jes. 58,6),*

## 3. en na enkele zinnen,

waarin hij de nutteloosheid  
van een onvruchtbaar vasten hekelt,  
zegt de profeet:

*Dan zult ge Hem aanroepen  
en de Heer zal u verhoren;  
om hulp smeken  
en Hij zal u zeggen:  
Hier ben ik (Jes. 58,9).*

Ten slotte wordt het gebed  
soms eenvoudig verhoord  
omdat de nood te hoog wordt,  
volgens dit woord:

*Tot de Heer  
riep ik  
in mijn nood,  
en Hij heeft mij verhoord (Ps. 120,1).*

En dit andere:

*De vreemdeling  
moogt ge niet verdrukken,  
want als hij tot Mij roept,  
zal Ik hem verhoren;*

*quia misericors sum.*

uidetis ergo  
quot modis  
obtineatur  
exauditionis gratia,  
ut nullus  
ad inpetranda ea  
quae salutaria sunt  
et aeterna  
conscientiae suaे desperatione  
frangatur.<sup>171</sup>

4. ut enim  
miseriarum nostrarum contemplatione  
concedam  
nos omnibus  
quas supra memorauimus  
penitus destitutos esse  
uirtutibus<sup>172</sup>  
et  
nec illam nos habere  
laudabilem duorum consensionem  
nec illam fidem  
grano senapis comparatam  
nec illa opera pietatis<sup>173</sup>  
quae propheta describit,

num uel importunitatem<sup>174</sup>  
quae omni uolenti  
subpediat  
habere non possumus,  
per quam etiam solam  
daturum se dominus  
quidquid oratus fuerit  
repromittit?

et idcirco  
absque haesitationis infidelitate  
precibus insistendum est<sup>175</sup>  
obtenturos que nos  
earum iugitate  
cuncta quae  
secundum deum  
poposcerimus  
minime dubitandum.<sup>176</sup>

5. Hortatur enim nos dominus  
volens ea  
quae sunt aeterna caelestiaque  
praestare,  
ut eum  
importunitate nostra  
quodammodo coartemus,  
qui importunos  
non modo non despicit  
nec refutat,  
sed etiam invitat  
et laudat,  
eisque